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6.2.2.  Private klage- og ankenævn 

Tilladelse til, at en landsommer kunne udpeges som formand for Nævnet for Selvjustits på 

Lægemiddelområdet (J.nr. 2007-42-9). Nævnet for Selvjustits på Lægemiddelområdet beskæftiger 

sig med opgaver af såvel dømmende, kontrollerende som regelfastsættende karakter. Opgaverne 

omfatter lægemiddelindustriens samarbejde med læger og apotekere om sponsorering af faglig 

efteruddannelse og kontrol med overholdelse af regler om information/reklame over for 

”sundhedspersoner”. Nævnet er en videreførelse og udbygning af Nævnet for Medicinsk 

Informationsmateriale, der med tilladelse fra Præsidentrådet havde en landsdommer som formand. 

Bibeskæftigelsesnævnet henviste i sin begrundelse til, at det pågældende nævn varetager et område 

med betydelige offentlige og private interesser ved afgørelse af konkrete sager og ved fastsættelse 

af retningslinjer for administration af samarbejdsaftaler om markedsføring af informationsmateriale 

mv. og om sponsorering af efteruddannelse. Hvervet er også omtalt under pkt. 5.2.F. 

 

Tilladelse til, at en landsdommer kunne udpeges som formand for Håndværkets Ankenævn for en 

periode på 3 år, men ikke tilladelse til at udpege en landsdommer som næstformand (J.nr. 2007-42-

12). Afgørelsen gav anledning til tvivl for så vidt angik formandshvervet. Ankenævnet er godkendt 

af nu økonomi- og erhvervsministeren og behandler klager fra forbrugere over forskellige former 

for bygningsarbejde samt belægnings- og anlægsgartnerarbejde. Nævnet behandler klager over 

arbejder med en samlet entreprisesum på mellem 3.000 kr. og 1.000.000 kr. inkl. moms og i nogle 

tilfælde også højere summer. Hvis den erhvervsdrivende part i en klagesag er tilsluttet en af 

brancheorganisationerne bag ankenævnet, er parten forpligtet til at efterleve ankenævnets afgørelse. 

Ankenævnet havde tidligere haft en højesteretsdommer som formand og ingen næstformand, og nu 

ønskede ankenævnet tilladelse til at udpege to landsdommere som formand henholdsvis 

næstformand. Under hensyn til sagernes karakter og den påtænkte sammensætning af 

formandskabet gav Bibeskæftigelsesnævnet en tidsbegrænset tilladelse for en periode svarende til 

beskikkelsestiden på 3 år til, at en landsdommer blev udpeget som formand. Efter udløbet af 

beskikkelsesperioden vil der formentlig være grundlag for en endelig stillingtagen til spørgsmålet 

om udpegning af en landsdommer som formand. Spørgsmålet vil da blive overvejet på baggrund af 

de til den tid foreliggende oplysninger om sagernes karakter og omfang og sammensætningen af 

ankenævnets formandskab. Nævnet fandt ikke grundlag for at godkende, at en landsdommer blev 



  

 
 

- 2 -

udpeget som næstformand, men besluttede, at en byretsdommer kunne udnævnes. Hvervet er også 

omtalt under pkt. 5.2.F.  

 

Tilladelse til, at en landsdommer kunne udpeges som formand for Apotekernævnet for en periode 

på 3 år (J.nr. 2008-42-16). Afgørelsen gav anledning til tvivl. Apotekernævnet afløser 

Apotekerforeningens Kollegiale Ret, og nævnet er både en videreførelse og en udbygning deraf. 

Den Kollegiale Ret behandlede medlemssager og voldgiftssager. Ud over disse sager behandler det 

nye nævn kundeklager over apotekerne (forbrugerklagesager). Apotekernævnet kan give advarsler 

eller irettesættelser eller idømme bøder på op til 250.000 kr., som dog ifølge bemærkningerne til 

bestemmelsen  forventes i almindelighed at ligge på et væsentligt lavere niveau, og som de seneste 

40 år havde været i størrelsesordenen 2.000-5.000 kr. Nævnet kan endvidere offentliggøre navne på 

apotekere, som har overtrådt de etiske normer for apotekervirksomhed, indberette sagen til 

Lægemiddelstyrelsen og/eller indgive politianmeldelse. Under hensyn til, at der var tale om et nyt 

centralt nævn, der både skulle varetage de opgaver, som hidtil var varetaget af Den Kollegiale Ret, 

og som en ny opgave fastlægge god apotekerskik, godkendte Bibeskæftigelsesnævnet, at en 

landsdommer blev udpeget som formand, men således at godkendelsen blev begrænset til 3 år. Efter 

udløbet af beskikkelsesperioden vil der formentlig være grundlag for en endelig stillingstagen til 

spørgsmålet om udpegning af en landsdommer som formand. Spørgsmålet vil da blive overvejet på 

baggrund af de til den tid foreliggende oplysninger om sagernes karakter og omfang.  

 

Tilladelse til, at en højesteretsdommer kunne påtage sig hvervet som suppleant (”alternate 

member”) i Klagekommissionen Organ of First Instance, som er tilknyttet Det Europæiske 

Universitetsinstitut i Firenze (J.nr. 2008-32-48). Klagekommissionen behandler tvister mellem 

instituttet og det ansatte personale. Hvervet er også omtalt under pkt. 5.2.F. 

 


